Протокол

совещания с руководителями и заместителями директоров по учебной работе

образовательных организаций Буинского муниципального района РТ

23.05.2019 года

Место проведения: МБОУ «СОШ №1 с УИОП» города Буинска РТ

Присутствовали:

1. Ханбиков И.Ф., заместитель руководителя Исполнительного комитета – начальник МКУ

«Управление образования Буинского муниципального района»;

2.Гиззатулин Р.А. – помощник Буинского городского прокурора советник юстиции

3. Бикчантаева А.Р. заместитель  начальника управления по учебно-методической работе

МКУ «Управление образования»

4.Македонская Н.А.- заместитель  начальника управления по воспитательной  работе МКУ

«Управление образования»

5. Руководители образовательных организаций Буинского  муниципального района,

заместители директоров по учебной работе, методисты МКУ «Управление образования

Буинского муниципального района».

Повестка дня:

1. Семейное образование.

Выступление Гиззатулина Р.А., помощника Буинского городского прокурора

советника юстиции.

2. Приоритеты государственной политики в сфере общего образования.

Выступление Ханбикова И.Ф., заместителя руководителя исполнительного комитета -

начальника МКУ «Управление образования Буинского муниципального района».

3. Организационное окончание 4 четверти (2 полугодия)  2018-2019 учебного года.

Организация и проведение государственной итоговой аттестации в 2019 году в

Буинском муниципальном районе РТ.

Выступление Бикчантаевой А.Р., заместителя начальника по УМР  МКУ «Управление

образования Буинского муниципального района».

4. Организация летнего отдыха детей.

Выступление Македонской Н.А., заместителя начальника по ВР  МКУ «Управление

образования Буинского муниципального района».

5. Разное.

Обсуждены вопросы в соответствии с повесткой дня совещания.

Решения совещания:

1. Слушали: Гиззатулина Р.А., помощника Буинского городского прокурора советника

юстиции. Выступил по теме «Семейное образование».

Решили:

Руководителям образовательных организаций:

1) Принять информацию к сведению.

2) Изучить нормативные документы, регламентирующие организацию семейного

образования.

Срок: постоянно.

(Ответственные: руководители ОО)

2. Слушали: Ханбикова  И.Ф. заместителя руководителя исполнительного комитета -

начальника МКУ «Управление образования Буинского муниципального района» о

приоритетах государственной политики в сфере общего образования.

Решили:

1) Директорам МБОУ «СОШ №1 с УИОП г.Буинска РТ» Ахметову Р.Р., МБОУ

«Гимназия им.М.М.Вахитова г.Буинска РТ» Зиннатуллину Л.Б. и МБОУ «СОШ

им.Сагдеева» Буинского муниципального района РТ Победимской С.Е. обеспечить

все условия для эффективного функционирования ППЭ и объективность сдачи

экзаменов в период проведения ЕГЭ и ОГЭ согласно приказам и инструктивным

письмам.

Срок: до 1 июля 2019 года

(Ответственные: руководители ОО, Бикчантаева А.Р., Хасанов И.М.)

2) Руководителям общеобразовательных организаций провести инструктажи с

обучающимися по ТБ на водных объектах, на проезжей части и обеспечить доведение

данной информации до каждого родителя.

Срок: до 1 июня 2019 года

(Ответственные: руководители ОО, Македонская Н.А.)

3) Изучить и предоставить в МКУ «Управление образования» информацию (заявка) на

изменение маршрутов движения школьных автобусов на 2019/2020 учебный год.

Срок: до 1 августа 2019 года

(Ответственные: руководители ОО, Алиуллова М.С.)

4) При подаче заявок на награждение ведомственной грамотой руководителям

общеобразовательных организаций проанализировать достижения  педагога.

Рекомендуется не подавать заявки повторно на один и то же вид награды.

Срок: постоянно

(Ответственные: руководители ОО, Фахрутдинова А.Ф.)

3.Слушали: Бикчантаеву А.Р. заместителя начальника управления по УМР МКУ

«Управление образования Буинского муниципального района». Вступила по теме

«Организационное окончание 4 четверти (2 полугодия)  2018-2019 учебного года.

Организация и проведение государственной итоговой аттестации в 2019 году в Буинском

муниципальном районе РТ

Решили:

1) Общеобразовательным учреждениям завершить учебный год согласно приказу МО

и Н РТ и своевременно сдать отчеты по установленным формам.

Срок: до 1 июля 2019 года

(Ответственные: руководители ОО, Бикчантаева А.Р., Хасанов И.М.)

 2) Провести промежуточную и итоговую аттестацию, педсоветы по допуску к ГИА и

по переводу обучающихся из класса  в класс после окончания учебного года.

Срок: до 1 июня 2019 года

(Ответственные: руководители ОО, Бикчантаева А.Р., Хасанов И.М.)

3)При подведении итогов текущего учебного года руководителям образовательных

организаций:

-правильно сделать анализ работы образовательной организации за учебный год;

- провести самообследование, издать приказ о проведении самообследования с

указанием лиц, привлекаемых к данному мероприятию;

-разработать план работы на новый учебный год;

-создать приказ по школе «Об утверждении плана работы на 2019-2020 учебный год»;

Срок: до 1 сентября 2019 года

(Ответственные: руководители ОО, Бикчантаева А.Р.)

4)Правильно оформить документы при  комплектовании детей в первый класс на

2019/2020 учебный год.  (Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации

(Минобрнауки России) от 22 января 2014 г. N 32 г. Москва "Об утверждении Порядка

приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования»).

Срок: до 01 сентября 2019 года

(Ответственные: руководители ОО, Бикчантаева А.Р., Гайнуллина Л.Ф.)

4. Слушали: Македонскую Н.А., заместителя начальника МКУ «Управление образования

Буинского муниципального района» по ВР об организации летнего отдыха детей.

Решили:

Руководителям образовательных организаций:

1)Информацию принять  к сведению и к обязательному исполнению.

2)Провести инструктажи по ТБ с обучающимися и родителями по правилам

поведения в период летних каникул. О соблюдении 71 Закона (71 –ЗРТ). Правила поведения

на водных объектах и проезжей части.

3)Провести соответствующую подготовку к открытию пришкольных лагерей.

Срок: до 1 июня 2019 года

(Ответственные: руководители ОО, Македонская Н.А.)

Заместитель руководителя

исполнительного комитета –

начальник МКУ «Управление

образования Буинского

муниципального района»

И.Ф.Ханбиков

Секретарь                                                              А.Ф. Фахрутдинова